
  i 

ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE FAXINAL 

 
www.faxinal.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1549/2012 

Faxinal-Pr, 28 de janeiro de 2021 Ano 2021 Edição nº 505/2021 Pág. 1  
ATOS DO PODER EXECUTIVO  

 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Faxinal dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.faxinal.pr.gov.br 

  

 

 
AVISO DE LICITAÇÃO 

 
CONCORRÊNCIA Nº. 001/2021 

Processo Administrativo n° 142/2020 
 
OBJETO: CONCESSÃO DE DIREITO REAL DE USO, A TÍTULO ONEROSO 
DE PARTE IMÓVEL PÚBLICO, CONSTANTE NA MÁTRICULA Nº 14.170 
LOCALIZADO NO PARQUE INDÚSTRIAL DO MUNICÍPIO DE FAXINAL, 
COM ÁREA DE 3.764,2M² (TRÊS MIL, SETECENTOS E SESSENTA E 
QUATRO METROS E VINTE DECÍMETROS QUADRADOS), REGISTRADA 
NO CARTÓRIO DE REGISTRO DE IMÓVEIS DA COMARCA DE FAXINAL, 
DE PROPRIEDADE DO MUNICÍPIO DE FAXINAL, conforme quantidades 

estimadas e especificações constantes nos Anexos, que integram o presente 
edital. 
 
ABERTURA DAS PROPOSTAS: às 08:30 horas do dia 02 de Março de 2021. 
 
Informações Complementares e o Edital Completo poderão ser adquiridas na 
Avenida Brasil, 694 – Centro – Fone (43) 3461-8000 – Departamento de 
Compras e Licitações, ou através do site www.faxinal.pr.gov.br. 
      

Prefeitura Municipal de Faxinal-PR, 27 de Janeiro de 2021. 
 

RICARDO SIQUEIRA DE LUCCAS 
Presidente da Comissão de Licitações 

 

 
TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO 

 
 
YLSON ÁLVARO CANTAGALLO, Prefeito do Município de Faxinal, Estado do 
Paraná, no exercício de suas atribuições legais, torna público para 
conhecimento de todos os interessados, que foi HOMOLOGADA, a adjudicação 
do Edital de Dispensa Nº 1/2021, visando a AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE 
FISIOTERAPIA PARA O TRATAMENTO PÓS COVID, em favor da seguinte 
empresa: 

 
FORNECEDOR: A.C. DOS SANTOS MATERIAL ESPORTIVO E 
ORTOPEDICO EIRELI - CNPJ: 18.568.127/0001-77 
Valor Total do Fornecedor: 7.741,80 (sete mil, setecentos e quarenta e um 
reais e oitenta centavos). 

 
LOTE 1 LOTE 1 
Valor Total do Lote: 7.741,80 (sete mil, setecentos e quarenta e um reais 
e oitenta centavos). 

 

Item Especificação Unidade Quant. Valor 

Unit. 

Valor 

Total. 

1 RESPIRON CLASSIC ADULTO UNI 8,00 28,0000 224,00 

2 POWERBREATHE CLASSIC UNI 4,00 440,0000 1.760,00 

3 KIT EPAP ADULTO UNI 2,00 570,0000 1.140,00 

4 FAIXA TRX UNI 2,00 390,0000 780,00 

5 ESPIROMETRO MÉDICO 

PORTATIL 

UNI 1,00 1.390,0000 1.390,00 

Item Especificação Unidade Quant. Valor 

Unit. 

Valor 

Total. 

6 CICLOERGOMETRO UNI 2,00 360,0000 720,00 

7 PAR DE HALTER 1KG UNI 1,00 42,9000 42,90 

8 PAR DE HALTER 2KG UNI 1,00 46,9000 46,90 

9 KIT THERABAND - 

FRACO/MÉDIO/FORTE 

UNI 4,00 145,0000 580,00 

10 APARELHO TENS 2 CANAIS UNI 1,00 659,0000 659,00 

11 CAMA ELASTICA UNI 1,00 399,0000 399,00 

 
VALOR TOTAL HOMOLOGADO E ADJUDICADO: R$ 7.741,80 (sete mil , 

setecentos e quarenta e um e oitenta) 

 O valor global proposto para o fornecimento dos itens é de 
R$ 7.741,80 (sete mil, setecentos e quarenta e um reais e oitenta 
centavos); 

 As condições de fornecimento, pagamento e garantia serão 
conforme o Edital. 

 
Faxinal, 27 de janeiro de 2021. 

 
YLSON ÁLVARO CANTAGALLO 

Prefeito Municipal 
 
 

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE Dispensa Nº 1/2021 
 

Objeto: AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE FISIOTERAPIA PARA O 
TRATAMENTO PÓS COVID. 
 
 
Fornecedor: A.C. DOS SANTOS MATERIAL ESPORTIVO E ORTOPEDICO 

EIRELI 
 

 O preço anual sem reajuste proposto de aquisição de 
R$ R$ 7.741,80 (sete mil, setecentos e quarenta e um reais e 
oitenta centavos); 

 Fundamentação Legal: Artigo 24, inciso IV da Lei 8.666/93. 
 
RATIFICO nos termos do artigo 26 da Lei Federal n° 8.666/93 a 
Dispensa Nº 1/2021, em conformidade com o processo administrativo 
n° 005/2021. 

Faxinal, 27 de janeiro de 2021. 
 

YLSON ÁLVARO CANTAGALLO 
PREFEITO MUNICIPAL 

 

 

 
TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO 

 
YLSON ÁLVARO CANTAGALLO, Prefeito do Município de Faxinal, Estado do 
Paraná, no exercício de suas atribuições legais, torna público para 
conhecimento de todos os interessados, que foi HOMOLOGADA, a adjudicação 
do Edital de Pregão Nº 53/2020, visando a Aquisição de 01 (um) Aparelho de 

Diário Oficial Eletrônico do Município de Faxinal 
Lei Municipal nº 1549/2012, 07 de março de 2012 

Ylson Alvaro Cantagallo 
Prefeito Municipal 

Departamento Municipal de Licitação e compras 
Setor responsável pela edição, publicação e assinatura digital 

Avenida Brasil, 694, centro 
CEP: 86840-000 

Fone: (43) 3461-1332 
Faxinal - PR 

E-mail: diariooficial@faxinal.pr.gov.br 
Site: www.faxinal.pr.gov.br 

 

DEPARTAMENTO COMPRAS E LICITAÇÃO 



  i 

ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE FAXINAL 

 
www.faxinal.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1549/2012 

Faxinal-Pr, 28 de janeiro de 2021 Ano 2021 Edição nº 505/2021 Pág. 2  
ATOS DO PODER EXECUTIVO  

 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Faxinal dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.faxinal.pr.gov.br 

Ultrassonografia Digital destinado a Secretaria de Saúde., em favor da 
seguinte empresa: 
 

FORNECEDOR: CANON MEDICAL SYSTEMS DO BRASIL LTDA - CNPJ: 
46.563.938/0013-54 

Valor Total do Fornecedor: 144.500,00 (cento e quarenta e quatro mil e 
quinhentos reais). 

 
LOTE 1 LOTE 1 

Valor Total do Lote: 144.500,00 (cento e quarenta e quatro mil e 
quinhentos reais). 

 

Ite
m 

Especificação Marca Unidad
e 

Quan
t. 

Valor 
Unit. 

Valor 
Total. 

1 Equipamento de 
ultrassom para 
radiologia, 
obstetrícia e vascular 
(não portátil), 
transportável 
montado sobre 
rodízios e sistema de 
freios. 
 
Especificações 
Técnicas 
(Características 
Mínimas): 
 
Esta especificação é 
destinada a 
aquisição de 01 (um) 
equipamento/sistem
a de ultrassom 
completamente 
digital, plataforma 
Windows, para 
ultrassonografia 
diagnóstica com 
software geral para 
aplicações em 
exames de medicina 
interna, obstetrícia / 
ginecologia, 
pequenas partes 
(mama, tireóide, 
músculo esquelético, 
etc.), vascular 
(cerebral, periférico, 
abdominal); 
cardiologia (adulta, 
pediátrica, neonatal 
e transesofágica), 
transcraniano, 
transfontanela, intra-
operatório com 
teclado alfa 
numérico 
retroiluminado retrátil 
ou não. O sistema 
ergonômico deverá 
ter ao menos ajuste 
de altura no console 
e tela digital “touch 
screen”, para acesso 
a funções 
secundárias e 
facilidade 
operacional. 
 
Deve ter no mínimo 
50 programações de 
ajustes de imagens 
permitindo a 
otimização do 
aparelho para cada 

CANO
N 
APLIO 
300 
(TUS-
A300) 

UND 1 144.500,
00 

144.500,
00 

Ite
m 

Especificação Marca Unidad
e 

Quan
t. 

Valor 
Unit. 

Valor 
Total. 

tipo de exame de 
acordo com a 
solicitação de seus 
usuários. 
 
1)
 Caracterí
sticas do Monitor: 
 
Monitor colorido de 
LCD de alta 
resolução com no 
mínimo 21” (vinte e 
uma polegadas); 
 
Totalmente 
articulável em 
angulação, rotação e 
inclinação; 
 
Movimentação 
independente do 
painel de controle. 
 
 
 
2) Modos de 
Imagens: 
 
Modo B; 
 
Modo BB; 
 
Modo M; 
 
Modo M em tela 
inteira; 
 
Modo BM; 
 
Modo Doppler 
Colorido; 
 
Modo Power Doppler 
Angio; 
 
Modo Power Doppler 
Direcional; 
 
Modo Doppler 
Pulsado; 
 
Modo Triplex 
(Doppler Color e 
pulsado simultâneo); 
 
Modo Doppler 
Tecidual (espectral e 
colorido); 
 
HPRF (Alta 
freqüência e 
repetição de fluxo – 
Doppler pulsátil); 
 
* Todos os modos 
básicos de imagem 
B, M e Doppler 
pulsado devem 
permitir colorização, 
ou seja, alterar a 
escala de cinza para 
escalas coloridas 
(colorize). 



  i 

ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE FAXINAL 

 
www.faxinal.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1549/2012 

Faxinal-Pr, 28 de janeiro de 2021 Ano 2021 Edição nº 505/2021 Pág. 3  
ATOS DO PODER EXECUTIVO  

 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Faxinal dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.faxinal.pr.gov.br 

Ite
m 

Especificação Marca Unidad
e 

Quan
t. 

Valor 
Unit. 

Valor 
Total. 

 
3) Controles 
de Imagens: 
 
Profundidade de 
pelo menos 36 cm; 
 
TGC/STC com pelo 
menos 8 
potenciômetros 
deslizantes de 
ajustes; 
 
Realce de bordas; 
 
Pré e Pós-
processamento; 
 
Zoom, tempo real e 
congelado (central e 
setorial); 
 
Cine: > 4000 
quadros para 
imagem no modo 
bidimensional; 
 
Frame rate > 1100 
quadros por 
segundo; 
 
Faixa dinâmica 
(Dynamic Range) > 
215dB; 
 
Imagem trapezoidal 
em tempo real para 
transdutores 
lineares; 
 
Inclinação 
independente da 
imagem modo B, 
Doppler pulsado e 
Doppler colorido 
para o transdutor 
linear; 
 
4) Análises 
necessárias 
 
O equipamento 
deverá permitir 
realização de 
medidas e 
anotações em 
imagens 
armazenadas; 
 
Colorização do modo 
B, Modo M e Doppler 
Espectral; 
 
Cálculos 
automáticos e 
apresentação dos 
resultados na função 
Doppler espectral; 
 
Dual display (B+BC) 
em tempo real e 
simultâneo; 
 
Imagem de Segunda 

Ite
m 

Especificação Marca Unidad
e 

Quan
t. 

Valor 
Unit. 

Valor 
Total. 

Harmônica de Tecido 
e Inversão de Pulso 
disponível em todos 
os transdutores; 
 
Software de 
composição espacial 
de imagens com 
feixes entrelaçados 
com no mínimo 05 
linhas de visão e 
Speckle Reduction; 
 
Software para 
avaliação automática 
da camada média-
intimal da carótida; 
 
Software utilizado 
para estudo de fluxo 
de vasos de 
pequeno calibre e 
capilares com 
sistema de 
mapeamento de cor 
e alta resolução; 
 
Harmonização 
automática de ganho 
para o modo 
bidimensional 
(ganho geral, ganho 
de profundidade e 
ganho lateral) 
através de um botão 
e ajuste automático 
do espectro Doppler 
(escala e linha de 
base) também 
através de um botão; 
 
5) Pacote 
de Medidas 
 
Pacote de medidas 
para cardiologia, 
vascular e 
obstetrícia; 
 
Modo B: distância, 
volume, área, 
circunferência, 
ângulo, estenose, 
função do VE; 
 
Modo M: tempo, 
distância, 
aceleração, 
freqüência cardíaca, 
função do VE; 
 
Modo Doppler: 
velocidade, tempo, 
aceleração, 
freqüência cardíaca, 
Relação 
Sístole/Diástole, 
Índice de 
Resistência, Índice 
de Pulsatilidade com 
traçado automático, 
volume de fluxo, 
Gradiente de 
pressão, “Pressure 



  i 

ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE FAXINAL 

 
www.faxinal.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1549/2012 

Faxinal-Pr, 28 de janeiro de 2021 Ano 2021 Edição nº 505/2021 Pág. 4  
ATOS DO PODER EXECUTIVO  

 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Faxinal dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.faxinal.pr.gov.br 

Ite
m 

Especificação Marca Unidad
e 

Quan
t. 

Valor 
Unit. 

Valor 
Total. 

Halt Time”, IR e IP 
com traço 
automático; 
 
Possibilidade de 
inclusão de novas 
medidas, fórmulas e 
tabelas 
 
6)
 Possibilid
ades Futuras 
 
Possibilidade de 
atualizações futuras 
para outras funções 
quando necessário: 
 
Software 4D com 
transdutores 
dedicados (convexo, 
linear e endo 

 

a. O valor global proposto para o fornecimento dos itens é de 
R$ 144.500,00 (cento e quarenta e quatro mil e quinhentos 
reais); 

 As condições de fornecimento, pagamento e garantia serão 

conforme o Edital. 
Faxinal, 28 de janeiro de 2021. 

 
YLSON ÁLVARO CANTAGALLO 

Prefeito Municipal 
 
 
 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 2500/2021 

 
PROCESSO LICITATÓRIO: Pregão N° 53/2020 

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Faxinal, Estado do Paraná; 
CONTRATADO: CANON MEDICAL SYSTEMS DO BRASIL LTDA 
CNPJ Nº: 46.563.938/0013-54 
OBJETO: O presente Contrato tem por objeto a Aquisição de 01 (um) 
Aparelho de Ultrassonografia Digital destinado a Secretaria de Saúde. 
Valor Global: R$ 144.500,00 (cento e quarenta e quatro mil e quinhentos reais). 

DATA DE ASSINATURA: 28 de janeiro de 2021. 

PRAZO DE DURAÇÃO: O presente Contrato terá duração de 365 dias (um 

ano), podendo ser prorrogado mediante termo aditivo. 
 
Faxinal – Pr, 28 de janeiro de 2021. 

 
YLSON ALVARO CANTAGALLO 
PREFEITO MUNICIPAL 

 

 
 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 
 

 

 

 



  i 

ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE FAXINAL 

 
www.faxinal.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1549/2012 

Faxinal-Pr, 28 de janeiro de 2021 Ano 2021 Edição nº 505/2021 Pág. 5  
ATOS DO PODER EXECUTIVO  

 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Faxinal dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.faxinal.pr.gov.br 

 

 



  i 

ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE FAXINAL 

 
www.faxinal.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1549/2012 

Faxinal-Pr, 28 de janeiro de 2021 Ano 2021 Edição nº 505/2021 Pág. 6  
ATOS DO PODER EXECUTIVO  

 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Faxinal dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.faxinal.pr.gov.br 

 



  i 

ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE FAXINAL 

 
www.faxinal.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1549/2012 

Faxinal-Pr, 28 de janeiro de 2021 Ano 2021 Edição nº 505/2021 Pág. 7  
ATOS DO PODER EXECUTIVO  

 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Faxinal dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.faxinal.pr.gov.br 

 



  i 

ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE FAXINAL 

 
www.faxinal.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1549/2012 

Faxinal-Pr, 28 de janeiro de 2021 Ano 2021 Edição nº 505/2021 Pág. 8  
ATOS DO PODER EXECUTIVO  

 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Faxinal dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.faxinal.pr.gov.br 

 



  i 

ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE FAXINAL 

 
www.faxinal.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1549/2012 

Faxinal-Pr, 28 de janeiro de 2021 Ano 2021 Edição nº 505/2021 Pág. 9  
ATOS DO PODER EXECUTIVO  

 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Faxinal dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.faxinal.pr.gov.br 

 



  i 

ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE FAXINAL 

 
www.faxinal.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1549/2012 

Faxinal-Pr, 28 de janeiro de 2021 Ano 2021 Edição nº 505/2021 Pág. 10  
ATOS DO PODER EXECUTIVO  

 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Faxinal dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.faxinal.pr.gov.br 

 



  i 

ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE FAXINAL 

 
www.faxinal.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1549/2012 

Faxinal-Pr, 28 de janeiro de 2021 Ano 2021 Edição nº 505/2021 Pág. 11  
ATOS DO PODER EXECUTIVO  

 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Faxinal dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.faxinal.pr.gov.br 

 
 

 

 
 

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DAS 
CRIANÇAS E DO ADOLESCENTE DE 

FAXINAL 



  i 

ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE FAXINAL 

 
www.faxinal.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1549/2012 

Faxinal-Pr, 28 de janeiro de 2021 Ano 2021 Edição nº 505/2021 Pág. 12  
ATOS DO PODER EXECUTIVO  

 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Faxinal dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.faxinal.pr.gov.br 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

           
 


		2021-01-28T17:18:17-0300




